*Imperator filium aegrotantem visitat. Miraculum circa imperatorem et comites a Persis consecutum. Duo
 Persae exploratores a praefectibus male accipientur. Pugna inter imperatores et Byzantios apud Asoma-
 tum. Stratagemata imperatoris et victoria. Reditus in castra. Gratiarum actio pro ejus et comitum
 incolumitate. Hortatio de vigiliis nunquam omittendis. Discessus Amarii in Asiam et ejus promissa.
 Quomodo idem discessus imperatori commodavit. A quibus illi statim bellum. Gratianopolis obsidio, et
 pactum cum captivis. Smyrna capta, nares Persicae incensa.*

Τότε δὲ νοσηλευσόμενος τοῦ υἱοῦ, ἔδεικε δαῖν ἐν
 ἑσφ διαμύλλουσιν αἱ τριήρεις παρεκκείσθαι πρὸς
 ἐκεῖνον, καὶ αἷς τε νόσου ἕνεκα ἐπισκευάζεσθαι, καὶ
 περὶ ἄλλων ἔιν ἴδετο ὁμιλήσαντα, οὐδὲς ἄναστρέ-
 φιν. Καταλιπὼν οὖν τὴν στρατιάν ἐπὶ τοῦ στρατο-
 πέδου, πενήτηκοντα μόνους ἔχων Γεωργίων καὶ ὄσ

581 argutari voluit, et barbaro pudorem inven-
 tere. Quia? fateris ergo dominum tuum Cantaeu-
 zeno servire? Ego vero fateor, respondet legatus.
 et quidem perfecta servitute, qua boni viri vivunt;
 ut a bonis, nec sine molestia inde abstrahuntur;
 quemadmodum et vos ad servitatem pravitate, in-
 vidiae, caliditati diligenter servendam natura com-
 parati estis. Hanc quippe et ego servitatem veram
 esse animo, qua se animas subiecit: illam autem
 quam veniunt et captivi patiuntur, non animi esse,
 sed corporis, quod anima repugnante subesse cogitur.
 Quam ideo omnes aequaliter odimus, et
 velis remisque effugere nitimur. Illi prudentiam
 barbari admirantes, Sed haec quidem, abest, mit-
 tamus; non enim tua ad virtutem cohortatione ego-
 mus, sed quid potissimum agamus, id querimus: et
 statimque Georgium Lucam legatum ad Amarium
 deligunt, accommodatum ad hoc munus, et alioqui
 ejusdem satrapae amicum, et ut ex priori consue-
 tudine apparebat, etiam familiarem. Ad eum ut
 venit, legationemque explicavit, Amarius per si-
 mulationem tergiversari ac recensare. Deinde ubi
 Lucas preces longas adfudit, recessurum sese, et
 in hoc imperatrici, atque adeo ipsi familiari suo
 gratificaturum promisit; ab alio enim se huc adduci
 minime potuisse. Et convenit inter eos, ut triremes
 cum promissa pecunia Aeuummitterentur. Lucas
 itaque re omnium opinione maximi momenti trans-
 acta Byzantium rediit, ubi nares et pecunia com-
 parabantur. Amarius cum Cantaeuzeno ad Trai-
 anopolim jampridem ditutam castrametatus, Byzan-
 tinas triemes exspectabat. Imperator ad Camutze-
 na oppidulum, quod nepernae se dediderat, in
 fidem accipiendum, Mattheum filium senioreni
 mittit, cui praesenti alia item finitima oppidula se
 dediderunt, nempe Asomatus, Paraderne, Cranobu-
 nium, Stylarium, eoque non mediocre postea bello
 adjumentum acciderant.

καταγεσόμενος, ὡς ἔδεικε, ἐπανή-
 καν εἰς Βυζάντιον, Ἀμούρ δὲ μετὰ Καντακουζηνῶν τοῦ βασιλέως εἰς Τραϊνανόπολιν κατακαρμένην
 ὄσαν ἐκ πολλῶν ἐπῶν στρατοπεδευσόμενος, τῆς ἐκ Βυζαντίου περιέρχον τριήρους. Βασιλεὺς δὲ ὄλιγον
 πρότερον τῶν Κουρυσζηνῶν προσχωρησάντων, Ματθαῖον ἀπερφε τὸν πρεσβύτερον τῶν οὐδῶν κατε-
 ἔχειν τὴν πολέχνην· ἐλθόντι δὲ, καὶ ἄλλα φρούρια προσχώρησαν περὶ ἐκεῖνην ὁμοίως, τὰ τε προσ-
 αγορευόμενον Ἀσόματος, καὶ ἡ Παραδηρῶ, τὰ τε Κρανουδάριον καὶ Στυλάριον, ἧ καὶ μεγάλην ὑαση-
 ρον πρὸς τὸν πόλεμον ἀφείκειαν εἰσήνεγκε.

582 CAPUT LXVIII.

*Imperator filium aegrotantem visitat. Miraculum circa imperatorem et comites a Persis consecutum. Duo
 Persae exploratores a praefectibus male accipientur. Pugna inter imperatores et Byzantios apud Asoma-
 tum. Stratagemata imperatoris et victoria. Reditus in castra. Gratiarum actio pro ejus et comitum
 incolumitate. Hortatio de vigiliis nunquam omittendis. Discessus Amarii in Asiam et ejus promissa.
 Quomodo idem discessus imperatori commodavit. A quibus illi statim bellum. Gratianopolis obsidio, et
 pactum cum captivis. Smyrna capta, nares Persicae incensa.*

Τότε δὲ νοσηλευσόμενος τοῦ υἱοῦ, ἔδεικε δαῖν ἐν
 ἑσφ διαμύλλουσιν αἱ τριήρεις παρεκκείσθαι πρὸς
 ἐκεῖνον, καὶ αἷς τε νόσου ἕνεκα ἐπισκευάζεσθαι, καὶ
 περὶ ἄλλων ἔιν ἴδετο ὁμιλήσαντα, οὐδὲς ἄναστρέ-
 φιν. Καταλιπὼν οὖν τὴν στρατιάν ἐπὶ τοῦ στρατο-
 πέδου, πενήτηκοντα μόνους ἔχων Γεωργίων καὶ ὄσ

Filium aegrotantem sententia facta interea dum
 nares in expectatione sunt, visere, habitisque cum
 eo sermonibus necessariis reverti. Reverso igitur
 in castris exercitu, cum solis quinquaginta Romani-
 nis, et duobus Persis Camutzeua versus abiit,
 quod nihil hostilis incursionis per viam tacite-

ret. Nocte in vico deserto paucis adhuc viciniarum parietinis exstantibus mauserunt. Eadem nocte Persarum peditum manus ex Asia ad eadem littora populationis ergo appellitur. Egrescentes ad custodiam navium centenos relinquunt, alii circiter mille raptum vadunt. Cum eo processissent, ubi imperator pernoctabat, loco lucento procul conspecto, propius ad locum pededentim et summo silentio, ut laterent, accedunt, speculatum videlicet, quidam ad pyram illam mortales essent, id quod ipsi postea narraverunt. Et ecce vident exercitum, suo, ut putabant, multo numerosiore. Illico timore corripuntur, ne illis tanto pluribus rem scutentibus, cum ipsi ad resistendum infirmi essent, victi conciderentur. Post ubi se nondum sentiri animadverterunt, quadripartito agmine castris circumdatis, undique de improvise in illos irruere consulant. Credebant enim impetu inopinato consternatos, quamvis plures forent, superaturos. Barbari igitur consilium explicantes, castra cingunt, ad invadendi signum intenti. At vero dux arbitrari, cum tantis copiis non ita temere dimicandam, quando nec unde, nec quante tandem sint, satis constat. Duos ad propinquum et notum illis fontem aquatum mittit, simulque mandat ut e castris aliquem, si possint, captivum adducant, ex quo certi quippiam de eo exercitu exsculpant. Militis cujusdam servitus ad hauriendum accedit, barbari propter fontem in insidiis latentes ad eum tenentem **583** prosiliunt. Quo fuga elapso, duci quod acciderat, ut jam proditi memorant. Tam vero barbaris multis partibus numero superiores, et solo aspectu formidabiles apparuerunt. Quare etiam nequaquam adoriundos sentiebant, boni consulti, si inde corpora integra auferrent. Itaque nihil atrociantes, abitura Romanorum expectabant. Imperator caecitiam illam metu attentam occurrentem, et quo pacto apud fontem ipsam quidam insensum essent referentem, affirmantemque Persas **584**, ut spectro aliquo exagitatam dimisit, jubens Deo matutinos hymnos depromere (59), siquidem jam dilucescebat. His absolutis equos conscendunt, loco excedunt, quibus malis proximi fuissent prorsus ignorantes. Haud multum progressi tumultum clamoresque Persarum e tentoriis exaudiunt. Imperator de comitatu suo duos Persas mittit, qui propius pedem ferant, et quidnam sint, ex ipsis cognoscant. His in hos incurrentibus, alter capitur, alter vulneratus redit, ac nuntiat multitudinem esse Persas, et quidem magnam, quod nescissent. Barbari, cum de captivo didicissent Cantacuzenum illic quinquaginta duntaxat militibus stipatum fuisse,